
 

REF.: EJECUTA ACUERDO CELEBRADO EN
SESIÓN ORDINARIA N° 117 DE FECHA 7 DE
FEBRERO DE 2019, QUE APRUEBA PLAN DE
REGULACIÓN DE LA INTENDENCIA DE
REGULACIÓN DEL MERCADO DE 
VALORES.

  SANTIAGO, 11 de febrero de 2019 

  RESOLUCIÓN EXENTA Nº 854 

    

    VISTOS: 

Lo dispuesto en los artículos 1, 3, 5 N°1 y 24, 20 N°3 y 7, 21 N°1 todos del Decreto Ley N° 3.538 de

1980 que crea la Comisión para el Mercado Financiero; en el Decreto Supremo N°1207 del Ministerio

de Hacienda del año 2017; en el D.F.L N° 1/19.653, del Ministerio Secretaría General de la

Presidencia, de 2001, que Fija el Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de la Ley N° 18.575,

Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; en el artículo 3° de la

ley 19.880; en los artículos 1 y 17 de la Normativa Interna de Funcionamiento de la Comisión para el

Mercado Financiero, aprobada mediante la Resolución Exenta N° 473 del 25 de enero de 2019; en lo

acordado por el Consejo de la Comisión para el Mercado Financiero en Sesión Ordinaria N° 117 de 7

de febrero de 2019 y en la Resolución N° 1.600 de 2008, de la Contraloría General de la República.

    CONSIDERANDO: 

1.  Que, conforme a lo establecido en el numeral 1 del artículo 5 y el numeral 3 del artículo 20 del

Decreto Ley N° 3.538 de 1980, corresponde al Consejo dictar normas de carácter general,

circulares, oficios circulares y otras resoluciones que se requieran. 

2.  Que, por su parte, el artículo 1 de la Normativa Interna de Funcionamiento del Consejo de la

CMF, contempla dentro de las facultades de éste la de ejercer las facultades normativas que

competen a la CMF, a través de la dictación de las normas, circulares, oficios circulares y otros

actos administrativos o resoluciones que se requieran al efecto, así como la de aprobar los planes

de regulación de las personas y entidades sujetas a la supervigilancia de la CMF. 

3.  Que, en virtud de lo anterior, el Consejo de la CMF, mediante acuerdo adoptado en Sesión

Ordinaria N° 117, de 7 de febrero de 2019, acordó aprobar el Plan de Regulación 2019 de la

Intendencia de Regulación del Mercado de Valores. 

4.  Que, en lo pertinente, el artículo 17 de la Normativa Interna de Funcionamiento del Consejo de la

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-854-19-24205-O



CMF, señala que “Dichos acuerdos podrán llevarse a efecto una vez emitido por el Ministro de

Fe un certificado del acuerdo, sin esperar la suscripción del acta por los comisionados presentes en la 

Sesión.”. En virtud de lo anterior, se emitió el certificado de 7 de febrero de 2019 suscrito por el

Ministro de Fe, donde consta el referido acuerdo. 

5.  Que, conforme lo dispuesto en el inciso séptimo del artículo 3° de la ley 19.880 y en el N°1 del

artículo 21 del referido Decreto Ley N° 3.538, corresponde al Presidente de la Comisión ejecutar y dar

cumplimiento a los acuerdos adoptados por el Consejo de la Comisión para el Mercado Financiero.

    RESUELVO: 

1.  EJECÚTESE el acuerdo del Consejo de la Comisión para el Mercado Financiero, adoptado en

Sesión Ordinaria N° 117, de 7 de febrero de 2019, que aprueba el Plan de Regulación 2019 de la

Intendencia de Regulación del Mercado de Valores adjunto a la Minuta N°27, de 2019, de esa

Intendencia, que forma parte íntegra de esta Resolución. 

2.  COMUNÍQUESE la presente resolución al Intendente de Regulación del Mercado de Valores

para dar cumplimiento al plan que se indica en el resuelvo que precede.

    Anótese, Comuníquese y Archívese. 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-854-19-24205-O

Página 2/8



Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-854-19-24205-O

Página 3/8



Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-854-19-24205-O

Página 4/8



Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-854-19-24205-O

Página 5/8



Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-854-19-24205-O

Página 6/8



Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-854-19-24205-O

Página 7/8



Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-854-19-24205-O

Página 8/8


		2019-02-11T17:02:47-0300
	Rosario Celedon Forster




